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ansvar, der påhviler dyrlægen som rådgiver i 
forbindelse med erhvervsmæssigt dyrehold. 

-  Regeringen vil skabe åbenhed og klarhed i 
kontrollen gennem en samlet kontrolstrategi 
for fødevare- og veterinærområdet i hele kæ- 
den fra jord til bord. 

-  Regeringen vil videreføre og opdatere indsat- 
sen for, at Danmark kan undgå udbrud af me- 
get smitsomme husdyrsygdomme og opnå 
status som BSE-fri. 

Smiley'erne får større effekt når de kommer på 
internettet 
Der hænger nu smiley'er i alle landets fødevare- 
butikker, så forbrugerne kan følge med i, hvor 
god den enkelte virksomhed er til at overholde 
reglerne. Undersøgelser viser, at forbrugerne er 
overordentligt tilfredse med, at kontrolresulta- 
terne er blevet gjort tilgængelige på en populær 
måde. 

Offentliggørelsen har også fået virksomhe- 
derne til at »oppe« sig. 

I dag skal man besøge den enkelte butik for at 
se dens smiley. Men fra nytår bliver alle resulta- 
terne tilgængelige på internettet -  så man hjem- 
mefra kan holde øje med hvilke virksomheder, 
der har den højeste score i form af glade smi- 
ley'er. Internet-publiceringen vil betyde, at vi 
alle sammen langt bedre kan følge med i kon- 
trolresultaterne. På den måde kan forbrugerne 
gennem deres valg medvirke til større effekt af 
kontrolarbejdet. Det giver samtidig virksomhe- 
derne nye muligheder for at bruge deres resulta- 
ter som et aktiv i markedsføringen. 

Offentliggørelsen udvides samtidigt, så resul- 
taterne af kontrollen med engrosvirksomheder 
også bliver tilgængelige på internettet. Detail- 
handelen får således et nyt værktøj til at vælge 
de bedste leverandører -  og en gros-virksomhe- 
derne får et stærkere incitament til at overholde 
reglerne. 

Internet-offentliggørelsen vil give en hidtil 
uset åbenhed. F.eks. vil alle -  forbrugere, virk- 
somheder, pressen -  nu få mulighed for at abon- 
nere på resultaterne for præcist de virksomhe- 
der, man interesserer sig særligt meget for. 

Det er forventningen, at når kontrollens resul- 
tater bliver tilgængelige for alle på internettet, 
vil effekten blive endnu større. 
-  Regeringen vil give internet-adgang til kon- 

trolresultaterne med optimale søgemulighe- 
der. 

-  Regeringen vil udvide offentliggørelsen til at 
omfatte engrosvirksomhederne. 

Kvalitet og klare spilleregler 
Fødevareministeriet har udviklet en kvalitets- 
strategi for fødevarekontrollen. Strategien er ud- 
viklet for at sikre en effektiv og ensartet kontrol 
med fødevarevirksomheder. Strategien skal sør- 
ge for, at mange forskellige -  og ofte konkurre- 
rende -  hensyn tilgodeses i det daglige kontrol- 
arbejde. 

Kvalitet handler om at arbejde ud fra klare 
spilleregler -  virksomheder og forbrugere skal 
vide, hvor de har fødevarekontrollen. 

Fødevarekontrollen skal være. forebyggende, 
og det har stor betydning, at kontrollen fokuse- 
rer på de væsentligste problemer, både mellem 
brancher, mellem virksomheder og inden for 
den enkelte virksomhed. Ressourcer kan frigø- 
res fra de virksomheder, der har orden i eget 
hus, og bruges på virksomheder med problemer. 

En behovsorienteret kontrol sikrer mest mu- 
lig fødevaresikkerhed for pengene. 

Klare spilleregler handler ikke kun om en ef- 
fektiv fødevarekontrol, men også om virksom- 
hedernes retssikkerhed. Kontrollen skal være ef- 
fektiv og gennemføres ordentligt. 

Regeringen vil fremlægge lovforslag om, at 
indehavere af virksomheder, som beskæftiger 
sig med fødevarer, skal have et udvidet næ- 
ringsbrev. Ordningen skal udformes så ubureau- 
kratisk som muligt og ikke hæmme konkurren- 
cen i sektoren. Hensigten er, at det skal være en 
betingelse for at kunne etablere en fødevarevirk- 
somhed, f.eks. en restaurant, et pizzeria eller en 
kiosk, at ejeren/den driftsansvarlige har doku- 
menteret kendskab til lovgivningen på området, 
bl.a. vedrørende fødevaresikkerhed og hygiejne. 
Hvis virksomhederne ikke overholder lovgiv- 
ningens regler, skal det have konsekvenser -  i 
yderste fald i form af fratagelse af næringsbre- 
vet. 

Alle -  både forbrugere og erhverv -  har inte- 
resse i, at kontrollen bruger de midler, der er 
nødvendige for at få luget ud i de brodne kar. 
Men samtidig skal virksomheder, som erfarings- 
mæssigt overholder love og regler, ikke straffes 
urimeligt hårdt ved en enkeltstående, mindre 
overtrædelse. 

Jo mere virksomhedernes motivation til at 
overholde love og regler kan øges gennem »no- 
get for noget«, desto flere ressourcer kan der fri- 
gøres til den mere behovsorienterede kontrol. 
-  Regeringen vil sætte kontrolindsatsen ind 

der, hvor der er mest brug for den. 
-  Regeringen vil arbejde for en løbende forbed- 

ring af kvaliteten i kontrollen. 


